dā intellectuā qz intellectū nō est habēs organū. sed alie potētē vegetatūe t sensitūe sūt in aliqz organis corporalibz. qzniis ergo possit dīci de sensibz p̄ticularibz qz sūt loca speciez. qz visus recipit sp̄es visibilū. audiz sp̄es audiibilū. et sic de alijs. nō tū potest vlt̄ dīci. qz ali quis sit loc vlt̄ omnīa speciez qz intellectū.

**Querit.** Quē errorē hic excludit. Aresto. Lū dicit aīḡz esse locū sp̄ez. Dōm qz hic excludit opinio Auct̄ne. qui dicit qz i intellectu nostro nō maneat sp̄es intelligibiles post actualem itellectionē. hoc aut̄ est cōtra naturam loci qz loc habet cōseruare locatū. si ergo sp̄es intellegibiles nō reseruarēt in itellectu nostro impti p̄ter dicere qz itellectū esset locus speciez.

**Arguit.** Si itellectus esset loc sp̄ez. seq̄ retur qz species nō essent subiectate in intellectu qz locatū nō est subiectatū in loco. Dōm qz ista locutio est metaphorica et silitudinaria et ideo nō oportet qz sit silitudo fīm omnia. s̄z sufficit silitudo fīm aliqua. Est ergo quadruplex silitudo. Prīa est. sicut loc termiñat p locatū ita intellectū termiñat ad opandū p species intelligibiles. qz ppter diuersas sp̄es intelligibiles opatur diuersa. Potest etiā vn loc successiue multa locata in se recipe. ita intellectus suscipe pōt successiue plures species intelligibiles. Itē locus h̄is in se vnū locatū nō pōt naturaliter aliud recipe. sic etiā intellectus nō pōt recipere plures species intelligibiles illis simul vterendo quia qn vtitur vna specie intelligibili nō pōt simul alia vti. Secunda silitudo est. sicut loc est p̄seruatū locati ita intellectus est p̄seruatū nūs specierū intelligibiliū. et ideo dicitur intellectū memoria quia p̄seruat species intelligibiles. et ista silitudinem tangit Aresto. in textu. Tertiā silitudo est. sicut locus est principium generationis rex genitaz. sic intellectū agēs est principium generationis speciez intelligibilium. Quarta est. sicut vnuqz dōqz tendit in suū locuz naturale ita sp̄es sensibiles accepte sub lumine intellectus agentis naturalis tendit ad intellectū possiblē. Est tū dīna inter intellectū t locū t sp̄em intelligibile t locatū. quia locatū nō est in loco subiectum. sed sp̄es intelligibilis est in intellectu subiectum.

**Arguitur.** Species intelligibiles sūt singulares. ergo sunt i aliqua pōna organica. vna t̄z quia individualitatis fit p materia. Dōm qz dupl̄citer aliquid dī singulare. Uno mō pmo et p se t qd sic est singulare hoc ē in materia. Alio mō aliquid est singulare et pseq̄nti qz sc̄z est in aliquo qd vlt̄ius est in alio qd est in materia

t qzniis talis singularitas originaliter fit ex materia. nō tū est prime ex materia. t sic est de sp̄e intelligibili qz species intelligibilis prime est i intellectu qz ē imaterialis. t vlt̄is intellectū ē in anima. et aīa in corpe. aīa ergo immediate individualis ex corpe sed intellectū habet individualitatem mediata ex corpe quia per animā.

**Querit.** Utru sp̄es intelligibiles semp materialis in intellectu. vlt̄ vtrū ille species sic recepte corrūpanf. Dōm qz postqz sp̄es intelligibiles sūt semel recepte in intellectu nō pūt corrūpi qz sic patz. qz forma existēs in subiecto tripliciter p̄t corrūpi. sed nullo istoz modoz species intelligibilis corrūpit. Corrūpit enim Dīo forma existēs in subiecto a suo contrario. sicut frigiditas existēs i aqua corrūpit ex calore ignis. et sic sp̄es intelligibiles nō possunt corrūpi cū non habet contrariū. Scđo aliqua forma existēs i subiecto corrūpit ad corruptionem subiecti. sic albedo existēs in hoīe corrūpit ad corruptionē hominis. et sic species intelligibiles nō possunt corrūpi. qz sūt i intellectu qui est corruptibilis. Tercio corrūpit aliqua forma existēs in subiecto p defectū cōseruatis. et sic lumen i aere corrūpit deficiēte sole. et sic sp̄es intelligibiles nō possunt corrūpi. qz lumen intellectus agentis est semp p̄sens intellectui possibili. et p cōse quēs semp illuminat species ibi existētes.

**Arguit.** Sp̄es sensibiles corrūpunt in sensu ergo etiā species intelligibiles in intellectu. cōsequēcia t̄z a sili. Dōm qz nō est sile. quia species sensibiles sunt in organis corporalibz. quia sūt in sensibus interioribz. cū ergo accidēs corrūpanf ad corruptionē subiecti pūt sp̄es sensibiles corrūpi ad corruptionē organoz sensitorū. et ideo corrupto corpe non corrūpūt species intelligibiles sicut species sensibiles. possunt etiā sp̄es sensibiles corrūpi p indispositiōnem organoz manet tū organis icorruptis. v̄p̄aret ad sensū.

**Arguit.** Ex hoc sequeret qz sciētia semp maneret in nobis. qz p species intelligibiles nos cognoscim̄ res sed sp̄es manet sp̄es intelligibiles ergo semp manet sciētia. Dōm qz nō est sile de speciebus intelligibiliū et de sciētia. qz species intelligibiles sunt simplices forme crūtētes i intellectu nō habētes p̄trānū vt dictū est. In secunda aut̄ opatione intellectū. et in tercia innēnit contrarietas. in scđa in qua est verū vlt̄ falsū faliū opponit vero. et ideo intellectus in scđa opatione p̄t corrūpi qz̄tum ad eius obiectū sic sc̄z qz intellectū assentiat falso qui p̄t̄ assentit ebat vero. Etiam in tertia opatione intellectus

# Liber

per quam in nobis generatur scientia potest intellectus corrumpti et hoc dupl. **U**no mo p de ceptione argumentonis false. qd sicut per syllogismū demonstratiū generat in nobis scia fīm tertia operationē intellect⁹. ita per syllogismū falsigraphū q̄ trariaf syllogismo demonstratiū generat in nobis error⁹ trarius scientie. et h̄ nō fit per alterationē in intellectu factaz. s; per alterationē factā in fantasía. per h̄ em q̄ aliter disponitūr fantasmatā eliciunt̄ alie ppositōes fīm ordinationē fantasmatū. qd ergo per falsaz argumentationē fantasmatā inordinate disponunt. sic elicunt̄ false ppōes in intellectu et fit deceptio. **A**lio mo ɔtingit sciam perri ab intellectu per obliuionē. **R**atio illius est qd q̄ sic ali quid generat ita etiam ɔseruat et per illi⁹ oppo situm corrumpit. sed scientia in nobis generat per viūm et operationē qd ex actibus sepe reiteratis generat habit⁹. qn ergo aliq̄s nō vtif scientia habita perit habitus ab intellectu. et qd qnq̄ ɔtingit q̄ nō possum⁹ vti scientia pp̄ter in dispositionē sensū interiorū ideo dicit scia cor rumpi per egritudinē

## Quoniam autē non.

Quia dictum est q̄ intellectus est virtus passiua sicut sensus. **H**ic Aristoteles ponit differen tiam inter passibilitatem sensus et intellectus. **E**t intendit Aristoteles q̄ quis tam sensus q̄ intellectus patientur a suis obiectis passione perfectiua. est tamen differentia q̄tum ad obiectum excellenter acceptum. quia excellens sensibile corrumpt sensum. sed excellens intelligible non corrumpt intellectum sed magis perficit ipsum. **R**atio diuersitatis est. quia sensus est virtus in organo corporali et ideo excellens sensibile corrumpt proportionem organi. sed intellectus est virtus immaterialis et ideo non potest corrumpti ad corruptionem organi quia non haber organum. et ideo maxime intelligibilia magis perficiunt ipsum intellectū. **Q**uiā dicit textus sensuum nō est sine corpore sed intellectus est separatus.

**A**rguitur Intellectus non est separatus. p batur quia ab essentia coniuncta non fuit potentia separata sed anima est essentia cōiuncta corpori. ergo ab ea non fuit aliqua potentia separata. **D**icendum q̄ dupl. aliqua eēntia est pīuncta corpori. **U**no mo per informatōz tm et nō per imersionē et sic aia rōnalis ē pīuncta corpori. et a tali forma pīuncta bene p̄t fluere potētia separata. quia q̄uis talis forma sit in corpo re nō tñ habet legem corporis quia est immate-

## Tercius

tialis. **A**lia est essentia pīuncta corpori p̄ infor mationē et imersionē simul quia sequit̄ legē corporis sicut essentie brutorū et aliorū ināatorum et ab essentia sic pīuncta p̄ immersionē nō fuit ponā separata.

**Q**uerit Utz aia delectat pl⁹ dici separata a corpore vel intellect⁹. **D**om q̄ aia rōnalis accipit dupl. **U**no⁹ put includit in se ponas fīctias et vegetatas. et sic aia est min⁹ separata q̄ intellectus. **U**lio mo accipit aia fīm potentias intellectuas tm. et sic aia est plus separata q̄ intellectus. qd tunc intellectus separatur ad separatio nē anime. et ideo separabilitas prius est in aia et postea in intellectu. quia quicqđ repit in caus⁹ et in effectibus hoc potiori mo p̄uenit causa q̄ effectib⁹. sed separabilitas p̄uenit aie sicut cause. ergo pl⁹ p̄uenit aie q̄ intellectui.

**A**rguitur Si intellectus eset separat⁹ ab homine tunc seqret q̄ hō nō eset intellectual. qd est separat⁹ ab aliquo nō deniat ipm. **D**om q̄ dupliciter aliqd est separat⁹ ab alio. **U**no mo illud a quo est sic separat⁹. sicut albedo separata ab homine nō deniat hominē. **A**lio mo aliqd est separat⁹ ab alio fīm opationē q̄uis sit ei pīum intellect⁹ nō opat p̄ aliqd organū corpore tanq̄ in eo existens subiective q̄uis vtat organis sen suū interiorū sicut ipsis sensib⁹ p̄ mīsteriū. si tñ intelligat de essentia aie rōnalis tunc illa etiam dī separata a corpore qd nō dependet a corpore in esse q̄uis bene in fieri. et hoc ideo est qd ipsa non est forma educta de poña materie vtute agentis na turalis sicut alie forme naturales. et iō sicut nō est facta vtute materie seminalis ita nō repēdet qd alie aie virtute seminis p̄ducunt̄. ergo etiaz cū materia corrumput⁹.

**A**rguitur Intellect⁹ impedīt a corpore. qd depen det a corpore et p̄ pīns nō est separat⁹ a corpore. **D**om q̄ dupl. aliqd impedīt p̄ alterū. **U**no mo p̄ se et qd sic impedīt a corpore est in corpore. et sic sicut⁹ impedīt a corpore sicut visus impedīt si oculi in qd sc̄z in sua opatione vtif corpore ministeriali ter q̄uis nō sit in corpore subiective. et qd sic i p̄pedīt a corpore nō est necesse esse in corpore. et sic intellect⁹ impedīt a corpore qd sc̄z intelligit p̄ mi nisteriū sensū interiorū

**O**r. Utz intellect⁹ possibilis de q̄ Ar. hic loquit̄ sit substantia separata. **D**om q̄ Ar. manifeste h̄ p̄parat intellectū ad sensum. vult ergo q̄ sensus nō est sine corpore. i. sine organo

Corpore, sed intellectus est separatus scilicet ab organo corpore, quod autem non posset dici quod intellectus possibilis sit substantia separata. Patet primo per experientiam, quod quilibet in se ipso cognoscit se intelligere secundum quod in ipso sit principium illius operis. Secundo quod nihil de agere formaliter nisi per formam que est in agente, sed homo de agere formaliter intellectus possibilis. Tercio, quod sequeretur quod homo non esset intellectualis vel rationalis, et tunc in homine perfectissima anima esset sensitiva, non enim per forma separata aliquam rem denioare. Quarto si intellectus possibilis esset et substantia separata sequeretur quod unius hominis intellectus possibilis, sequeretur quod illa substantia intelligente omnes intellectus intelligerentur, verum est tamen quod Aquino soluebat istud ultimum argumentum quod species quibus fit intellectus sunt actu in intellectu separato et potentia in fantasmate, et ideo posset intellectus mouere fantasiam unius hominis et non alterius, et sic unus homo intelligeret alio non intelligente, sed istud est magis inconveniens quod cum species intelligibilis sit actus unius actionis esset in diversis subjectis scilicet in intellectu separato et in diversis fantasmatibus.

**A**rguitur. Nisi intellectus sit separatus sequeretur quod intellectus erit corruptibilis. Sequela patet, quia si intellectus numeratur ad numerum corporum tunc pereunte corde perit intellectus.

Dicitur quod duplicitate aliqua forma dependet ab aliqua materia. Uno in fieri et conservari, et sic anima brutorum dependent a materia, quod necessitate est tales animas et fieri et conservari a materia. Alio dependet aliqua forma a materia secundum individuationem quam ad fieri sed non quam ad conservari, et sic anima rationalis in corpore dependet, quod non per fieri in principio nisi a corpore, quod si deus crearet animam rationalem extra corpus tunc esset substantia separata et non anima. Simile est de intellectu qui individuat per actionem a corpore, ut supra dictum est.

**A**rguitur. Si species intelligibiles essent in intellectu singularitate tunc non representarentur velles quod essent individuae. Dicitur quod species intelligibiles capunt duplicitatem. Uno per compunctionem ad subjectum in quo sunt, et sic sunt singulares, quod intellectus est in anima singulari quod individuat ad individuationem corporis. Alio modo compunctiones species intelligibiles ad objectum quod representantur et

sunt velles quod representantur velles. Simile est de statua regis, quod statua regis non representat hunc vel illum regem sed regem in corpore, et hoc contingit ideo quod intellectus noster est immaterialis, et ideo species intelligibilis immaterialis per representare aliquod universaliter quod non potest species sensibilis que est in organo corpore.

**A**lterum. Plures hoies intelligunt unum obiectum ergo habent unam intellectu rationem, una tenet, quod unitas operis sequitur unitate obiecti. Dicitur quod conceptus sive intellectus caput duplicitum. Uno per actum concipiendi, et sic plures hoies non habent unum conceptum, actus enim varians ad variationem principiorum, sic sunt plures intellectus numero, ita sunt plures conceptus numero. Alio accipit conceptus per concepta sive per obiectum, et sic plures hoies per hunc unum conceptum sive intellectum, quod pertinet conceptum hunc obiectum, et sicut est de visu quod plures homines per hunc unum obiectum visus, non autem unum actum videndi. Nec est vera unitas operis sequitur unitate obiecti, sed sequitur unitate forme operantis.

### Lum autem sic fin.

Postquam Aristo determinauit de natura intellectus possibilis, hic consequenter determinat quoniam intellectus dicitur de potentia ad actu. Et primo quoniam dicitur ad actu per speciem intelligibilem, secundum quoniam dicitur ad actu per obiectum. Primo dicitur quod tunc intellectus possibilis fit in actu quoniam sit singulare, id est quoniam recipit in se species intelligibiles omnium rerum, et quoniam recipit tales species tunc per operari per seipsum, et ideo tunc intellectus est in actu et in potentia. Est enim in actu per speciem intelligibilem, et sic est in actu primo, sed est in potentia ad operem, et ideo est in potentia ad actu secundum. Ex quo sequitur quod intellectus est differenter in potentia quoniam habet speciem intelligibilem, et anque recipit eam, quoniam recipit speciem intelligibilem scilicet ante addiscere vel inuenire est in potentia simpliciter, quod est in potentia taliter quod ad actu primum quod ad actu secundum. Sed habens speciem intelligibilem est in potentia ad actu secundum, et habet actu primum, quoniam ergo intellectus sic est in actu, tunc potest seipsum intelligere.